„ sanitatis. Cui inspirationi si consentiat homo, & ad „ Deum supplicii pietate confugiat, gratiam ad imple- „ dum præceptum, eamque efficacem consequetur: si „ vero animus propter superbiam renuat orare, & ad „ Medicum confugere, deseretur, & in peccatum ruet, „ transgrediendo præceptum. Singuli isti divinæ gra- „ tiæ motus putent in Apostolo Paulo Roman. VII. „ dum dicit: *Condelector legi Dei &c.*” Bene habet, quod Moïnius allegaverit exemplum hominis justi, cui certe gratia non deerat. Aliter se res haberet, si exempla allegasset hominum, qui in peccatis obsecrati, & obdurati sunt: hi enim proculdubio testaruntur, se nihil tale experiri, dum in peccata temere & effrenate ruunt.

Deorum opem obtinendam, qua furta, adulteria, aliaque infanda scelera feliciter committere possent (de quibus egimus in Tom. I. Diss. II. num. 131. in not.): tum de Stoicis, aliisque Fatalistis, qui omnem orationem, ut inutilem ed inevitabilem fati decreta immutanda rejiciebant; ac denique de Atheis, qui nec Deum esse, quem oremus, concedunt. Anne istis orationis gratiam semper præsto esse Moinio asserenti credemus?

417. Nec Moinii causam juvant quædam testimonia Ss. Patrum, ac præcipue S. Augustini, quibus homines maximopere hortantur, ut jugibus ad Deum precibus ipsius auxilium implorent. Vulgatum est illud Sancti Augustini Tract. XXVI. in Joann. *Nondum traheris, ora, ut traheris*. Verumtamen quis, amabo, hoc neget, præcipue cum Christus Dominus hoc nobis expresse mandavit Math. XXVI. 41. *Vigilate, & orate*; & Apostolus 1. ad Thessal. V. 17. *Sine intermissione orate*? Sed ex his minime probatur, gratiam ad hoc præceptum orationis adimplendum omnibus, & semper conferri. Sane laudatus S. Augustinus ante verba illa objecta ait: *Magna gratiæ commendatio: nemo venit, nisi tractus: quem trahat, & quem non trahat: quare illum trahat, & illum non trahat, noli velle judicare, si non vis errare*. Facile fuisset S. Doctori respondere in sententia Moinii, si in ea fuisset, istum trahi, quia orat, alium non trahi, quia non orat, cum utriusque orandi gratia præsto sit. Et cum innumeris in locis hanc quæstionem sibi proposuerit, ab adversariis gratiæ ad nauseam usque recantatam, quare Deus non omnes ad se trahat, aut vocet? nullibi invenitur respondisse, Deum æqualiter omnes gratia sua, saltem orationis prævenire; totum autem discrimen ex iis esse repetendum, qui diviniæ gratiæ omnibus collatæ fideliter respondent, vel contumaciter resistunt; qua responsione multas potuisset implacabilium Pelagianorum, ac Semipelagianorum querelas, atque objectiones uno flatu dispungere. Et de his satis. Vide superius dicta n. 295. & seq.

CAPUT VIII.

De necessitate, & efficacia gratiæ in statu naturæ innocentis.

418. Admodum celebris non multis ab hinc annis orta est inter catholicos Theologos controversia, cujus generis fuerit illa gratia, qua Adam in statu innocentæ indigebat ad perseverandum in ea justitia, in qua fuerat a Deo creatus; & qua adjuvanti Angeli boni steterunt, aliis infeliciter cadentibus; monente enim S. Augustino *de corrept. & grat.* cap. 11., & alibi, eadem est ratio Adami innocentis, & Angelorum.

419. Thomistæ cohærenter ad inconcessum Angelici Præceptoris principium, quod *quantumcumque natura aliqua corporalis, vel spiritalis ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere, nisi moveatur a Deo* 1. 2. quæst. 109. art. 1. constanter, ac perpetuo docuerunt, & Angelos, & protoparentes nostros ad perseverandum in justitia, in qua creati fuerunt, efficaci Dei motione, non minus, quam nos indiguisse. Hoc tamen illos inter & nos magnum S. Thomas ponit discrimen ibid. art. 2. quod *Fortitè gratia superaddita virtuti naturæ in liget homo in statu naturæ integræ, quantum ad unum, scilicet ad opera humani, & volendum horum supernaturale; sed in statu naturæ corruptæ, quantum ad alios, scilicet ut sanetur, & ulterius ut bonum supernaturalis virtutis operetur, quod est meritum. Ulterius autem in utroque statu in liget homo auxilio divino, ut ab ipso moveatur ad bene agendum*. Quæ Angelici doctrina satis clara est, ut nullo indigeat glossæ.

420. Thomistis consentiant illi Augustiniani Theologi, qui *Ægidiani* audiunt, discipuli scilicet amplissimi Cardinalis Ægidii Columnæ, seu ut vocari solet, Ægidii Romani, qui sæc. XIV. non solum Sacram Augustinianorum Familiam, cujus alumnus erat, sed totam plane Ecclesiam sua doctrina illustravit, & *Doctoris funtissimi* titulum obtinuit. Quibus postea adhæserunt Guill. Estius, Franc. Sylvius, Steph. Vincentius, Anton. Boncat, Card. de Aguirre, & illustres alii Theologi extra Dominicæ Ordinem; qui tamen in verba S. Augustini, non minus quam S. Thomæ, se jurasse profitentur.

421. Sed ab Ægidio Columna, ejusque schola procul abiit insignis alter Augustiniani Iustitii Theologus, Gregorius Ariminensis, dictus *Doctor authenticus*, qui eodem sæculo XIV. paulo post Ægidium Romanum floruit. Hic enim in *Lib. II. Sentent.* Dist. XXIX. quæst. 1. pag. mibi 96. docuit: „Adam ante peccatum per liberum arbitrium, & vires naturales suas, ac adiutorium gratiæ superadditum, quod habebat, simul cum generali Dei influentia, potuisse *absque alio speciali auxilio Dei* agere actum morale bonum”. Quam Gregorii sententiam aliqui una cum Bellarmino *de gratia primi hominis cap. 4.* ita interpretantur, ut a primævo innocentæ status excluderit necessitatem alicujus specialis auxilii, nempe per se efficaciis, cujus necessitatem committer alii Theologi una cum Thomistis ad perseverandum in bono admittebant. Id postea apertissime recentiores Augustiniani, & Fulgentius Belli, Card. Noris, Christianus Lupus, Basiliius Poncius, Lafosse, Vauroy, Anton. Piette, alique non multi, quos citat, & sequitur doctissimus Pater Laur. Berti, professi sunt, docentes: *Adam ad perseverandum non opus habuisse adiutorio gratiæ prædeterminantis, & victricis, De theol.*